Sibianul Nicolaus
Olahus porneşte spre Ţările de Jos, însoţind-o pe regina
Maria, ca secretar.

1576 - Compozitorul transilvănean Valentin Gref Barkfark
(care a cântat şi la Sibiu) se stinge la Padova-ltalia, la 22
august.

1595 - Are loc Marea Bătălie de la Călugăreni, condusă
de Mihai Viteazul, în 13/23 august.

1601 - O nouă victorie a lui Mihai Viteazul la Gorăslău, în
3 august. Pe Câmpia Turzii, din ordinul generalului Basta,
este ucis mişeleşte, la 9 august, Mihai Viteazul - făuritorul
primei Uniri a românilor.